XL. At Tiridates, pudore et metu, ne, si concessisset obsidioni, nihil opis in ipso videretur, si prohiberet, impeditis locis seque et equestres copias illigaret, statuit postremo ostendere aciem et dato die⁴ proelium incipere, vel simulatione fugæ locum fraudi parare. Igitur repente agmen Romanum circumfundit, non ignaro

1) *Sub corona* = prizonierii vânduți de sclavi aveau o coroană pe cap.

2) *Obices portarum* = baricadele ridicate în dosul porților.

3) Oraș pe Araxis.

4) *Dato die* = la momentul prielnic.

duce nostro, qui viæ pariter et pugnæ¹ composuerat exercitum. Latere dextro tertia legio, sinistro sexta incedebat, mediis decumanorum delectis²; recepta inter ordines impedimenta, et tergum mille equites tuebantur, quibus juss erat ut instantibus minus resisterent, refugos non sequerentur. In cornibus pedes sagittarius et cetera manus equitum ibat, productiore cornu sinistro per ima collum, ut, si hostis intravisset, fronte simul et sinu exciperetur. Assultare ex diverso³ Tiridates, non usque ad ictum teli, sed tum minitans, tum specie trepidantis, si laxare ordines et diversos⁴ consectari posset. Ubi nihil temeritate solutum, nec amplius quam decurio equitum⁵, audentius progressus et sagittis confixus, ceteros ad obsequium exemplo firmaverat, propinquis jam tenebris abscessit.

XLI. Et Corbulo, castra in loco metatus, an expeditis legionibus nocte Artaxata pergeret obsidioque circumdaret, agitavit, concessisse illuc Tiridaten ratus. Dein, postquam exploratores attulere longinquum regis iter, et Medi⁶ an Albani⁷ peterentur incertum, lucem operitur, præmissa levi armatura, quæ muros interim ambiret oppugnationemque eminus inciperet. Sed oppidani, portis sponte patefactis, se suaque Romanis permisere; quod salutem ipsis tulit: Artaxatis ignis immissus, de-

1) *Viae pariter pugnae*, dativ de intenție.

2) Restul acestei legiuni nu venise cu armata lui Corbulo.

3) *Ex diverso* = din partea sa.

4) *Diversos* = izolați.

5) Decurionii erau un fel de subofițeri. Erau trei de fiecare companie de cavalerie, fiecare având câte zece oameni sub comanda lui. Cel mai vechiu era și comandantul trupei.

6) La est de Armenia.

7) La nord-est de Armenia, spre marea Caspică.

Ietaque et solo æquata sunt, quia nec teneres sine valido præsidio, ob magnitudinem mœnium, nec id nobis virium erat, quod firmando præsidio et capessendo bello divideretur, vel, si integra et incustodita relinquerentur, nulla in eo utilitas aut gloria, quod capta essent. Adiicitur miraculum, velut numine oblatum: nam cuneta (extra tectis) hactenus sole illustria fuere; quod mœniibus cingebatur, repente ita atra nube coopertum fulguribusque discretum est, ut quasi infensantibus deis, exitio tradi crederetur. Ob hæc consalutatus¹ imperator Nero, et senatus consulto supplicationes habitæ; statuæque et arcus et continui consulatus principi, utque inter festos referretur dies quo patrata victoria, quo nuntiata, quo relatum de ea esset, aliaque in eamdem formam decernuntur, adeo modum egressa, ut C. Cassius², de ceteris honoribus assensus, si pro benignitate fortunæ dis grates agerentur, ne totum quidem annum supplicationibus sufficere disseruerit, eoque oportere dividì sacros et negotiosos dies, quis divina colerent et humana non impedirent.